
Zápis o obhajobě doktorské dizertační práce 
 

 

 

Datum: 21. 10.  2015 

Jméno: Mgr. Zuzana Steinerová 

Téma: Postavení a činnost odborových  organizací v pracovněprávních vztazích 

Přítomni: Prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D., předseda komise, doc. JUDr. Věra 

Štangová, CSc., členové komise, Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc., JUDr. Věra 

Bognárová, oponenti, Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.,  školitel 

 

       Předsedající prof. Pichrt přivítal přítomné členy komise a seznámil je 

s uchazečkou. Poté doktorandka přednesla úvodní slovo a představila svou práci. 

Uvedla zejména důvody, které vedly k výběru tématu. Doktorandka se věnovala 

prezentaci hlavních problémů, které v práci řešila. V závěru úvodního slova 

rovněž zmínila historický exkurs zpracované problematiky. 

 

       První oponent prof. Tröster doporučil práci k obhajobě a ocenil ucelený 

výklad zpracované tématiky. Zdůraznil, že práce je velmi aktuální a zkoumá 

úspěšně problematiku v odlišných souvislostech  jak z hlediska teoretického tak 

praktického. Oponent ocenil uvádění námětů de lege ferenda a výstižný rozbor 

práva na stávku. Pozitivně hodnotil práci s prameny, které vhodným způsobem a 

řádně citovala. Dotázal se na zákonnou definici kolektivní smlouvy. 

 

      Druhá oponentka dr. Bognárová hodnotila práci kladně a odkázala na 

písemný posudek. Uvedla, že práce je přínosná především v oblasti aplikace 

občanského zákoníku ve vztahu ke spolkovému právu a věnuje se širokému 

okruhu souvisejících otázek. Zároveň sdělila, že volba tématu je dobrým 

rozhodnutím, neboť se jedná o tématiku, jejíž zpracování není v právní vědě 

časté. Oponentka učinila výtku ke koncepci  historického přehledu 

problematiky, zejména postrádala podrobnější výklad posledního období. 

V posudku položila rovněž otázku k § 286 odst. 1 Zákoníku práce ohledně  

počátku vzniku odborové organizace. 

 

      Uchazečka reagovala na připomínky a odpověděla na dotazy oponentů.  

 

      Ve všeobecné rozpravě vystoupil prof. Bělina (kladné hodnoceni 

doktorandky a její práce), doc. Štangová (dotaz k minimální mzdě a postoji 

odborové organizace k jejímu navyšování) a prof. Pichtr (výzva k doplnění 

zahraničních pramenů, poznámka k rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ohledně 

problematiky „free riders“, k definici odborové organizace  a položení otázky 

ohledně rozšiřování závaznosti kolektivní smlouvy). 

   



V neveřejné části obhajoby proběhlo tajné hlasování s jednoznačně kladným 

výsledkem 5 /0. 

 

      Zapsala:    Alexandra Hochmanová 
 

 

 


